



## 平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 22 年 8 月 10 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄  
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部長  
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

## 1. 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 22 年 3 月 21 日～平成 22 年 6 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 23 年第 1 四半期	303,189	( 2.2 )	△11,848	( — )	△14,910	( — )
平成 22 年第 1 四半期	296,792	(△4.2)	7,776	( — )	6,616	( — )

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 23 年第 1 四半期	△14,910	( — )	△2,573 62	—	△4.3	△0.9	△4.9
平成 22 年第 1 四半期	6,616	( — )	1,485 28	—	2.0	0.7	2.2

(注) 1. 期中平均株式数 平成 23 年第 1 四半期 普通株式 5,794 株 平成 22 年第 1 四半期 普通株式 4,455 株  
 A種優先株式 560 株 A種優先株式 850 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**  
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。  
 4. 平成 22 年 5 月 31 日付で A 種優先株式 290 株が普通株式 261 株へ転換請求され、普通株式の発行済株式総数が増加しております。また、転換済みの A 種優先株式 290 株は同年 6 月 17 日付で消却処理を行っております。  
 5. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在しますが期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
平成23年第1四半期	1,693,602	342,965	20.2	47,376	72
平成22年第1四半期	920,612	339,695	36.9	56,216	74

(注)1. 期末発行済株式数 平成23年第1四半期 普通株式 5,998株 平成22年第1四半期 普通株式 4,455株  
A種優先株式 560株 A種優先株式 850株

2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細)

平成22年第1四半期 89,250千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 850株)

平成23年第1四半期 58,800千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 560株)

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成23年第1四半期	23,938	△ 6,305	△ 65,166	78,734
平成22年第1四半期	△ 3,732	4,537	△ 12,251	61,582

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成22年3月期第1四半期	平成23年3月期第1四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	－千円	90,756千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	－千円	12,022千円
現金及び現金同等物	－千円	78,734千円

## 2. 平成23年3月期の業績予想 (平成22年3月21日～平成23年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金							
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間			
	千円	千円	千円	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
通期	1,500,000	20,000	18,000	普通株式	－	0 0	－	500	00	500	00
				A種優先株式	－	0 0	－	500	00	500	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 3,001円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 22 年 8 月 10 日

# 第 13 期 第 1 四半期報告書

(平成 22 年 3 月 21 日～平成 22 年 6 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社  
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.  
コード番号 2401  
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
電話番号 053-488-1553  
連絡者 事業管理部長 阿久津 弘行

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	第 13 期 第 1 四半期 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日	当期累計 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日	前年同期累計 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 6 月 20 日
		金額	金額	金額
I 売上高		303,189	303,189	296,792
II 売上原価		205,778	205,778	221,716
売上総利益		97,410	97,410	75,076
III 販売費及び一般管理費		109,258	109,258	67,299
営業利益又は損失(△)		△11,848	△11,848	7,776
IV 営業外収益		1,190	1,190	343
V 営業外費用		4,253	4,253	1,503
経常利益又は損失(△)		△14,910	△14,910	6,616
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)		△14,910	△14,910	6,616
法人税、住民税及び事業税		—	—	—
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)		△14,910	△14,910	6,616

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期別 科目	第13期 第1四半期 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日	当期累計 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日	前年同期累計 自平成21年3月21日 至平成21年6月20日
※注1 期中平均株式数	※注2 5,794株	※注2 5,794株	4,455株
1株当たり 四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△2,573円62銭	△2,573円62銭	1,485円28銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	※注3 —	※注3 —	※注3 —

※注1 期中平均株式数の算定には発行済A種優先株式は含まれておりません。

※注2 平成22年5月31日付でA種優先株式290株が転換され、普通株式の発行済株式総数が261株増加しております。また、転換済みのA種優先株式290株は同年6月17日付で消却処理を行っていません。

※注3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式は存在しますが、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期別 事業部門	第13期 第1四半期 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日 金額	当期累計 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日 金額	前年同期累計 自平成21年3月21日 至平成21年6月20日 金額
OM会員(VC)事業	57,188	57,188	—
住宅部材販売事業	231,949	231,949	277,182
施設建築事業	9,314	9,314	10,891
その他事業	4,737	4,737	8,717
合計	303,189	303,189	296,792

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

## (3)貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 12 期末 (平成 22 年 3 月 20 日現在)		第 13 期 第 1 四半期 (平成 22 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	138,274		90,756	
2. 売 掛 金	244,468		231,860	
3. 商 品	214,860		213,431	
4. 未 収 入 金	129,059		122,984	
5. 短 期 貸 付 金	16,600		16,600	
6. そ の 他 流 動 資 産	26,721		38,910	
7. 貸 倒 引 当 金	△21,313		△21,313	
流動資産合計	748,670	42.5	693,229	40.9
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 建 物	414,814		414,814	
(2) 建 物 付 属 設 備	88,055		88,055	
(3) 構 築 物	15,943		15,943	
(4) 機 械 装 置	22		22	
(5) 工 具 器 具 備 品	7,986		8,266	
(6) 一 括 償 却 資 産	716		716	
(7) 土 地	61,000		61,000	
(8) 減 価 償 却 累 計 額	—		△10,574	
有形固定資産合計	588,539	33.4	578,245	34.2
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) 借 地 権	10,071		10,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	1,705		6,788	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770	
(4) の れ ん	166,666		160,714	
(5) 商 標 権	3,014		3,014	
無形固定資産合計	184,228	10.5	183,359	10.8
3. 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) 投 資 有 価 証 券	37,700		37,700	
(2) 出 資 金	10		10	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	18,700		18,700	
(4) 長 期 貸 付 金	117,837		117,837	
(5) 保 証 金	19,900		19,654	
(6) 敷 金	20,293		20,293	
(7) 保 険 積 立 金	8,145		9,087	
(8) 長 期 前 払 費 用	16,020		15,486	
投資その他の資産合計	238,607	13.6	238,769	14.1
固定資産合計	1,011,375	57.5	1,000,373	59.1
資 産 合 計	1,760,046	100.0	1,693,602	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	第 12 期末 (平成 22 年 3 月 20 日現在)		第 13 期 第 1 四半期 (平成 22 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%
I				
1. 買 掛 金	183,895		191,690	
2. 短 期 借 入 金	281,500		227,000	
3. 一年内返済長期借入金	—		66,096	
4. 未 払 金	48,137		36,691	
5. 未 払 法 人 税 等	1,200		—	
6. 前 受 金	3		3	
7. 預 り 金	2,628		3,088	
8. 仮 受 金	874		70	
9. 賞 与 引 当 金	9,233		13,850	
10. その他流動負債	822		15,266	
流動負債合計	528,295	30.0	553,754	32.8
II 固 定 負 債				
1. 長 期 借 入 金	443,912		375,784	
2. 預 り 保 証 金	429,962		421,096	
固定負債合計	873,874	49.7	796,880	47.0
負債合計	1,402,170	79.7	1,350,634	79.8
( 純 資 産 の 部 )				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	194,355	11.0	194,355	11.4
2. 資 本 剰 余 金				
資本準備金	153,855		153,855	
その他資本剰余金	36,874		36,874	
資本剰余金合計	190,729	10.8	190,729	11.2
3. 利 益 剰 余 金				
(1) 利 益 準 備 金	692		692	
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	△27,900		△42,811	
利益剰余金合計	△27,208	△1.5	△42,119	△2.4
株 主 資 本 合 計	357,876	20.3	342,965	20.2
純 資 産 合 計	357,876	20.3	342,965	20.2
負債・純資産合計	1,760,046	100.0	1,693,602	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 12 期末 (平成 22 年 3 月 20 日現在)	第 13 期 第 1 四半期 (平成 22 年 6 月 20 日現在)
	発行済株式総数	5,737 株
1 株当たり純資産額	46,823 円 50 銭	47,376 円 72 銭

※ 平成 16 年 5 月 26 日に発行した A 種優先株式が存在しますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 22 年 3 月 20 日残高	194,355	153,855	36,874	692	△27,900	357,876
事業年度中の変動額						
四半期損失 (△)	—	—	—	—	△14,910	△14,910
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△14,910	△14,910
平成 22 年 6 月 20 日残高	194,355	153,855	36,874	692	△42,811	342,965

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## II 第13期 第1四半期（平成22年3月21日～平成22年6月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、長期優良住宅やNEDO、住宅版エコポイント等の補助金、フラット35S税制優遇等により受注は底堅い推移をしております。ただ、個々の業績については大きな差が生まれてきております。

売上高については、前年同期比2.1%（6,397千円）増となっております。その主な要因としましては、合併によるOM会員（VC）事業による売上高57,188千円が増加したことが挙げられ、住宅部材販売事業の落ち込み分をカバーした形になっております。売上粗利益についても、OM会員事業で当四半期は大きなイベントが無いため粗利益が高く、全体を押し上げる形となっております。その結果、売上総利益は前期比29.7%（22,334千円）増となっております。

住宅部材販売事業につきましては、主要業務であるOMソーラーシステム事業及びBシステム住宅の販売は、予想を下回る推移となりました。その要因として、補助金獲得を目的とした採択確定までの発注の調整があります。この傾向は当面続く予想であり、受注予測がし難い状況になっております。見学会やイベント集客については、OM会員間でも差が出ておりますが、概ね良好であり、今後の業績への影響について引き続き注視する必要があります。

施設建築事業は、前期実績を若干下回ったものの、ほぼ予想通りの進捗です。地方自治体の学校改修等の開発補助金が活発化していることもあり、OMソーラーシステムを導入した大型施設の共同開発案件に取り組んでおり下半期から来期に掛けて受注高の増加が見込まれます。

会員事業については、会員の増減はほぼ無く、予想通りの結果となっております。

営業損益につきましては、合併により人件費増加と減価償却費が増加した為、販売費及び一般管理費が前期比41,959千円程度増えました。

以上の結果、当四半期における売上高は303,189千円（前年同期売上高296,792千円）、経常損失14,910千円（前年同期経常利益6,616千円）及び四半期(当期)純損失14,910千円（前年同期四半期(当期)純利益6,616千円）となりました。

## III 第13期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第12期（実績） 平成21年3月21日 平成22年3月20日	第13期（予想） 平成22年3月21日 平成23年3月20日
	売 上 高		1,395,243
営 業 利 益		35,623	30,000
経 常 利 益		29,715	20,000
当 期 純 利 益 又は純損失（△）		△42,576	18,000



#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期 第 1 四半期 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日
現金及び預金の増減額	△47,518
現金及び預金の四半期首残高	138,274
現金及び預金の四半期末残高	90,756

増減の理由：主たる減少要因としましては、短期借入金減少 54,500 千円、未払法人税減少 1,200 千円、前払費用増加 3,554 千円が挙げられます。主たる増加要因としましては、長期借入金 20,000 千円増加、売掛金 12,607 千円減少が挙げられます。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期 第 1 四半期 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日
短期借入金の増減額	△54,500
短期借入金の四半期首残高	281,500
短期借入金の四半期末残高	227,000

増減の理由：社債償還に伴うつなぎ資金 50,000 千円の返済と内入れ返済 4,500 千円によるものです。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期 第 1 四半期 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日
長期借入金の増減額	△2,032
長期借入金の四半期首残高	443,912
長期借入金の四半期末残高	441,880

増減の理由：上記つなぎ資金返済の一部借り換えとして長期借入金 20,000 千円の増加と約定返済によるものです。

#### V その他

該当事項はありません。